Specimen juridicum inaugurale de cassatione, qualis senatui supremo competit

<https://hdl.handle.net/1874/325715>

3.

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DE

CASSATIONE, QUALIS SENATUI
SUPREMO COMPETIT.

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DE

**CASSATIONE, QUALIS SENATUI
SUPREMO COMPETIT,**

QUOD,

FAVENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BERNARDI FRANCISCI SUERMAN,

MED. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

JOHANNES PETRUS VAILLANT,

AMSTELODAMENSIS.

DIE XXX M. OCTOBris ANNI MDCCXLVII, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD J. G. BROESE,

BIBLIOPOLAM.

De Hooge Raad is gegrondvest op het beginsel van te moeten handhaven
geheel het burgerlijk regt, in den uitgebreidsten zin des woords, en alle de
wetten van den Staat, die het regt tot onmiddellijk voorwerp hebben. Het is
dus een wetverdedigend ligchaam.

[Mr. G. J. VAN ASSEN.] *De Hooge Raad van Nederland* (1830).

PATRI

OPTIMO, CARISSIMO.

SPECIMINIS DISTRIBUTIO.

CAPUT PRIMUM.

Conspectus historicus..... pag. 1.

CAPUT SECUNDUM.

De cassatione universe..... » 25.

CAPUT TERTIUM.

De Senatus Supremi jurisdictione quod ad cassationem..... » 39.

CAPUT QUARTUM.

De legis interpretatione authentica, » 54.

CAPUT PRIMUM.

CONSPECTUS HISTORICUS.

Institutum judiciarium, et apud nos sub voce *Cassatio usitatum*, ex jure francico duxit originem. Prima rei vestigia invenimus in Constitutionibus SANCTI LUDOVICI anni 1270 (*Etablissements de Saint Louis* ⁽¹⁾). Occurrit nimirum ibi modus extraordinarius, quo impugnari denuo poterant, quae in ultima instantia a Tribunalibus Regiis (*les Cours le Roi* ⁽²⁾) lata fuerant judicia. Dicebatur hic modus sup-

(1) Exstant in collectaneo, cui titulus: *Recueil général des anciennes lois françaises*, par JOURDAN, DECROUSY et ISAMBERT, T. II, p. 1, sqq.

(2) A Tribunalibus Regiis provocare non licet, uti ab iis, quae extra Regis domania sita erant, testibus *Etabliss.* liv. II, ch. 15: »*Soupllication doit estre faite en cort le roy, et non pas appel;*

plicatio, quae, si de errore juris siebat querela, Regi, si de errore facti, ipsi judici offerebatur; atque statuebat de illiusmodi causis, vel Rex ipse, vel, et quidem plerumque, Consilio suo rem committebat. Ex hoc igitur tempore cum cassatio, corrigendo judicio inserviens, si in juris quaestione erravisse judex perhibeat, tum vero et aliud remedium innotuit, quod in foro nostro *requête civile* audit (¹).

Modorum autem distinctio inter querelas, sive de errore juris, sive de errore facti, ad tempus evanuit. Parlamentum enim Philippus Pulcher, Ordinatione d. 23. m. Martii anni 1302, Parisiis instituit judicem supremum, ad quem a Tribunalibus Regiis appellatio

car appel contient felonie et iniquité." Ratio erat, quod, diversum a nostris moribus, appellatio illa accusationem fraudis et fallacie erga judices continebat, unde dicebatur *appel de faux jugement* sive *fausser la Cour*. Plura de hoc arguento videantur apud cons.
F. HULSHOFF, *Spec. de appellandi facultate in causis criminalibus admittenda*, Amstelod. 1846, p. 108.

(¹) Est haec sententia summi JCTi HENRION DE PANSEY, *De l'autorité judiciaire*, Introduction, ch. V. »Ainsi," inquit, »des lors on connaissait le recours en cassation et le pourvoi en requête civile; et, ce qui est assez remarquable, ces deux modes d'attaquer les jugements en dernier ressort avaient lieu dans les mêmes circonstances et à peu près de la même manière qu'aujourd'hui."

fuit concessa ⁽¹⁾; simul tamen praecipiens omnes querelas de erroribus in supremi illius Collegii sententias ad Regem et ipsum Parlamentum esse ferendas, idque prius impetratis literis veniae, quae appellabantur *lettres de grâce de dire contre les arrêts*, a Consilio Regio indulgebantur et Parlamento offerebantur ⁽²⁾. Soli enim huic ipsi jus erat a se latas sententias reformandi, neque fiebat hoc, nisi praesente Rege ipso, qui eo cum nonnullis suis Consiliariis solebat accedere.

Quibusdam annis post hae literae vocari cooperunt propositiones erroris (*lettres de proposition d'erreur*); re eadem manente ⁽³⁾.

Sub finem saeculi decimi quarti alia eaque multo majoris momenti incidit mutatio. Regius enim ille cum Parlamento concursus in dijudicandis propositionibus erroris obsolevit, quo factum est, renatam fuisse distinctionem inter errores facti et juris, quorum hi denuo ad Consilium Regium referebantur ⁽⁴⁾. Cujus rei vero non nisi rarissimos vel fere nullos existere potuisse casus exinde patet, quod, nondum lato legum universo codice, jus dici

(1) HULSHOFF, l. l. p. 119.

(2) HENRION DE PANSEY, l. l. ch. XXXI, sect. II.

(3) *Ibid.*, sect. III.

(4) *Ibid.*, sect. VI.

debuerit vel secundum nonnullas Ordinationes, pro tempore ad hoc vel illud argumentum editas, vel secundum Juris Romani principia, vel denique secundum has illasve consuetudines. Laesio igitur legum aliqua eo ipso difficillimae fuit probationis. Invalescente ideo regula, propositionem erroris juris admitti non posse (*aucun n'est recevable à proposer erreur de droit*)⁽¹⁾, in medelam inventa est nova literarum forma: *lettres pour être reçu à alléguer nullités, griefs et contrariétés*, quae, quum omnia complecterentur, quibus impugnari posset rei judicatae auctoritas, neque formulis obstringerentur, quibus usus propositionis erroris difficilis reddebat, magnam generunt rei judiciariae perturbationem, donec ei finem imposuerunt duo viri celeberrimi OLIVIER⁽²⁾ et L'HÔPITAL, uterque Cancellarius Franciae, hic scilicet Ordinatione Aurelianensi (*Orléans*) et illa, quae in urbe Molinio (*Moulins*) fuit edita⁽³⁾.

⁽¹⁾ Cf. vir spect. DE BOSCH KEMPER, *Het Wetboek van Strafvordering ontwikkeld*, III, p. 314.

⁽²⁾ Cujus opera Edicto a Rege fuit statutum: »Déclarons qu'à l'avenir nul ne sera reçu à contrevenir aux arrêts de nos Cours souveraines par voie de nullité et contrariétés d'arrêts." HENRION DE PANSEY, I. I. sect. VII.

⁽³⁾ *Ibid.*

Non ita multo post, anno 1560 novae Ordinationi, in civitate Blesis (*Blois*) promulgatae, praebuit haec res materiem. Ibi enim praeter erroris propositionem et remedium cui nomen *requête civile*, quae ad errores facti tantum spectabant, etiam cassatio memoratur ⁽¹⁾. Tandem Ordinatione aⁱ. 1667 propositiones erroris abrogatae sunt ⁽²⁾, et ab eo inde tempore in usu tantum remanserunt quærela illa civilis et cassatio, haec ad rescindenda judicia legibus cœntraria, illa ad reformanda ea propter errores facti lege definitos ⁽³⁾.

Ceterum, cum, ut supra vidimus, ipsius Regis cum Parlamento concursus obsolevisset, Consilium tantum Regium de judiciorum rescissione vel absque Rege statuere coepit. Erat hoc Consilium virorum famâ vel meritis excellentium, quod omni tempore juxta se habebant Franciae Reges quodque de omni re solebat cognoscere, quæ

⁽¹⁾ *Ibid.*, sect. VIII.

⁽²⁾ *Ibid.*, sect. IX.

⁽³⁾ Ordinationis haec sunt verba: »*Les jugements en dernier ressort ne pourront être retractés que par lettres en forme de requête civile à l'égard de ceux, qui auront été parties ou dûment appelez, de leurs successeurs ou ayant cause.*» Et porro: »*Declarons arrêts et jugements qui seront donnés contre la disposition de nos ordonnances, édits et déclarations nuls et de nul effet et valeur.*» H. B. P., l. I, sect. IX.

civitatis intercerat, cuius quidem generis imprimis est legum majestas et executio. Dividebatur adeo ob negotiorum multitudinem ac diversitatem in varias sectio-nes, inter quas una erat, Consilium Partium sive Privatum vocata (*Conseil des parties ou Conseil privé*), cuius partes erant de cassatione ceterisque rebus statuere, quae hodie etiam Curiae Cassationis competunt⁽¹⁾. Cen-sebatur Rex semper ibi praesens esse; praesidebat Can-cellarius.

Ordo judiciorum in Consilio hoc Privato servandus definitur Edicto d. 28 m. Junii a*i* 1738⁽²⁾.

Jam vero quum sub finem saeculi superioris novae ortae essent de separatione potestatum politicarum sen-tentiae et opinione*s*, Conventui Legifero (*Assemblée Con-stituante*) ratum visum est, rescissionem sententiarum a supremo judice datarum, ideoque conservationem ho-nae atque aequalis legum interpretationis et applica-

(1) In Edicto anni 1595, quo Consilii munera circumscribun-tur, ita legimus: »Il connaîtra des contraventions qui seront faites aux ordonnances, en ce qui concerne l'Etat et repos public.» GÉRARD, *Offices de France*; quem laudat HENRION DE PANSEY, l. l. sect. VIII, in nota.

(2) De his omnibus plura videnda sunt apud MERLIN, *Répertoire de Jurisprudence*, in voce *Conseil du Roi*, T. II; et apud LE GRA-VEREND, *Traité de la législation criminelle*, T. IV, p. 1, sqq.

tionis non diutius illi Consilio relinquere, verum peculiari collegio committere, quod a Rege non dependeret. Quamobrem lege d. 1. m. Decembris anni 1790 (1), sublato Consilio Partium, institutum est Tribunal Cassationis, quod per varias, quas Francia deinceps habuit regiminis formas, stabilitum est integrumque permansit (2).

Fundamentum et scopus rei ex ipsis verbis legis cognoscitur. Articulus tertius sic sonat: »*Il (le Tribunal de Cassation) annulera toutes procédures dans lesquelles les formes auront été violées et tout jugement qui contiendra une contravention expresse au texte de la loi.*”

Nostrum non est neque hujus loci latius plura enarrare, quae ad legislationem hujus instituti in Francia pertinent. Sufficiat praecipua adduxisse et ex ejus historia in mentem revocasse, quippe a proposito nostro non aliena, cum cassatio inde ad nos translata sit, hoc uno addito, nomen Tribunalis Senatus Consulto d. 28 m. Flore-

(1) Exstat haec lex apud DOUVERGIER, *Collection complète des Lois*, Deux. Edit., Paris 1834, T. 2, p. 56; quem semel indicasse sufficiat.

(2) Vide *Constitutiones* annorum 1791 (chap. V, art. 19, sqq.); 1793 (art. 98, 99, 100.); III (art. 254, sqq.); VIII (art. 65, sqq.); X (Tit. IX, art. 30, sqq.); 1814 (art. 59); 1830 (art. 50).

alis anni XII, art. 136 ⁽¹⁾ mutatum fuisse et exinde usque ad hunc diem remansisse Curiam Cassationis (*Cour de Cassation*).

Nunc de patria nostra videndum est.

Qui prioribus saeculis apud nos viguit Senatus Supremus, etsi omnis similitudo non deneganda sit, tamen ab eo, quem nunc habemus, differt maxime. Vir spectat. DE BOSCH KEMPER ⁽²⁾ perperam cum Magno Mechlinensi Concilio ut et cum Senatu Supremo Hollandiae et Zeelandiae eum comparari censem. Refellit hanc sententiam vir clar. G. G. VREEDE ⁽³⁾, et de veteri Senatu disserens: »*Een verband,*” inquit, »*tusschen den Hoogen Raad der Republiek en dien van den herboren Staat is, naar het schijnt, onmiskenbaar. Wat het voormalig Kollegie voor twee gewesten was, dit, en meer nog, moest het nieuwe zijn voor alle.*” Neque si Senatus illius Supremi veteris indolem respicimus, infitari haec licet. Nam et in prima instantia de variis causarum generibus jus dicebat, et vero a Curia Provinciali Hollandiae ad eum siebat provocatio. Varia etiam juris remedia extraordinaria con-